2

УИД 91МS0002-01-2023-001689-15
Дело № 5-40-396/2023
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07 ноября 2023 года                             г. Евпатория, ул. Горького, д. 10/29
Мировой судья судебного участка №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Аметова Алиме Энверовна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из УМВД России по г. Симферополю  о привлечении к административной ответственности
Коломиец Павла Владимировича, ***,
по ч.1 ст. 12.26 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

***. в *** час. ***мин.  по ул. ***в г. Симферополь Коломиец П.В.  управлявший транспортным средством - автомобилем марки Мазда государственный регистрационный знак *** с признаками  опьянения: резкое изменение окраски кожных покровов лица, поведение, не соответствующее обстановке не выполнил законное требование  уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
Своими действиями Коломиец П.В.   нарушил п.2.3.2 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23 октября 1993 г. N 1090 «О правилах дорожного движения".

При этом действия Коломиец П.В. не содержат уголовно наказуемого деяния.

В суд, будучи извещенным надлежащим образом Коломиец П.В. не явился, о времени и месте его проведения извещался судебной повесткой. Конверт с судебной повесткой возвращен в адрес судебного участка № 40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым за истечением сроков хранения. Причины неявки мировому судье неизвестны. Ходатайств об отложении рассмотрения дела или рассмотрении дела без его участия, мировому судье не поступало.
В соответствии с абз. 1 п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» - лицо, в отношении которого ведется производство по делу, в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть извещено о времени и месте судебного рассмотрения, с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату).

В соответствии с ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

При указанных обстоятельствах, учитывая, что Коломиец П.В. извещался о времени и месте проведения судебного заседания судебной повесткой, которая возвращена в адрес  судебного участка № 40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым за истечением сроков хранения, мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие Коломиец П.В.

Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующим выводам.
Статьей 12.26 ч.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.

Для привлечения к административной ответственности, предусмотренной ст. 12.26 ч.1 КоАП РФ, правовое значение имеет отказ водителя от прохождения медицинского освидетельствования, заявленный сотруднику полиции либо медицинскому работнику и зафиксированный в протоколе об административном правонарушении.

Таким образом, по юридической конструкции правонарушение образует формальный состав, то есть считается оконченным именно в момент невыполнения требования о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Согласно п. 11 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 N 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях»,  отказ от выполнения законных требований уполномоченного должностного лица либо медицинского работника о прохождении такого освидетельствования образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 12.26 КоАП РФ, и может выражаться как в форме действий, так и в форме бездействия, свидетельствующих о том, что водитель не намерен проходить указанное освидетельствование, в частности предпринимает усилия, препятствующие совершению данного процессуального действия или исключающие возможность его совершения, например отказывается от прохождения того или иного вида исследования в рамках проводимого медицинского освидетельствования. Факт такого отказа должен быть зафиксирован в протоколе о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения или акте медицинского освидетельствования на состояние опьянения, а также в протоколе об административном правонарушении.

В силу п. 2.3.2 ПДД РФ водитель по требованию должностных лиц, которым предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью дорожного движения и эксплуатации транспортного средства, обязан проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Невыполнение водителем законного требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ.

Вина Коломиец П.В. в совершении правонарушения подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении *** АП №*** от ***г., составленным в отношении Коломиец П.В. компетентным лицом в соответствии с требованиями ст. 28.2. КоАП РФ;

- справкой инспектора по ***УМВД России по г. Симферополю лейтенанта полиции ***согласно которой Коломиец П.В. сдал водительское удостоверение ***г. Окончание исполнения -***г. В действиях Коломиец П.В. не усматривают признаки преступления ст. 264.1 Ук РФ;
- протоколом об отстранении от управления транспортным средством *** ОТ №*** от ***г., согласно  которого Коломиец П.В.  отстранен от управления транспортным средством ввиду наличия основания полагать,  что он находится в состоянии опьянения;

- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения  *** АО №*** от ***г., из которого следует, что у Коломиец П.В. не установлено алкогольного опьянения;

- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование  на состояние опьянения ***МО№*** от ***г., в котором имеется  подпись Коломиец П.В.   о том, что он отказывается пройти медицинское освидетельствование;
 - протоколом ***ПЗ №*** от ***г. о задержании транспортного средства;

- копией постановления от ***. по делу об административном правонарушении из которого усматривается, что Коломиец П.В. привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения предусмотренного ч.2 ст. 12.3 КоАП РФ;

-рапортом старшего ***УМВД России по г. Симферополь старшего лейтенанта полиции ***в котором указано, что Коломиец П.В. управлял транспортным средством  *** государственный регистрационный знак *** с признаками  опьянения;
-  видеозаписью к протоколу об административном правонарушении, на которой зафиксирован факт отказа Коломиец П.В.  от прохождения медицинского освидетельствования;
Представленные документы и видеозапись составлены надлежащим образом, с соблюдением требований закона и являются допустимым доказательством.

Таким образом, вина Коломиец П.В. в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.26 КоАП РФ подтверждена в полном объеме.

При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст.4.1 КоАП РФ  учитывая общие правила  назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, личность виновного, его имущественное положение, а также отсутствие обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность, считает необходимым назначить наказание в виде штрафа с лишением права управления транспортными средствами в пределах санкции ч.1 ст.12.26 КоАП РФ.

Руководствуясь ст. ст. 12.26 ч.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Коломиец Павла Владимировича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере *** рублей с зачислением его в бюджет в полном объеме в соответствии с законодательством  Российской Федерации с лишением права управления транспортными средствами сроком на один год шесть месяцев.

Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: ***Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория).

Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст.20.25 КоАП РФ.

В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.

В соответствии со ст.32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения в трехдневный срок со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания, срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения или иных документов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КоАП Российской Федерации.

Мировой судья                    /подпись/                                     А. Э. Аметова